

新旧対照表

令和 7 年 11 月 4 日
三菱 UFJ e スマート証券

変更箇所は下線部

・先物・オプション取引ルール

新				旧				備考
先物・オプション取引ルール				先物・オプション取引ルール				
(略)				(略)				
◆取引単位・呼値・基準値段				◆取引単位・呼値・基準値段				
商品	価格	取引単位	呼値	商品	価格	取引単位	呼値	
日経 225 先物	-	1,000 倍	10 円	日経 225 先物	-	1,000 倍	10 円	
日経 225mini 先物	-	100 倍	5 円	日経 225mini 先物	-	100 倍	5 円	
日経 225 マイクロ 先物	-	10 倍	5 円	日経 225 マイクロ 先物	-	10 倍	5 円	
JPX 日経 400 先物	-	100 倍	5 ポイント	JPX 日経 400 先物	-	100 倍	5 ポイント	
TOPIX 先物	-	10,000 倍	0.5 ポイント	TOPIX 先物	-	10,000 倍	0.5 ポイント	
ミニ TOPIX 先物	-	1,000 倍	0.25 ポイント	ミニ TOPIX 先物	-	1,000 倍	0.25 ポイント	
東証グロース市場 250 指数先物	-	1,000 倍	1 ポイント	東証グロース市場 250 指数先物	-	1,000 倍	1 ポイント	
東証 REIT 指数先物	-	1,000 倍	0.5 ポイント	東証 REIT 指数先物	-	1,000 倍	0.5 ポイント	
NY ダウ先物	-	ダウ平均×100 円	1 ポイント	NY ダウ先物	-	ダウ平均×100 円	1 ポイント	
日経平均 VI 先物	-	日 経 平 均 VI ×	0.05 ポイント	日経平均 VI 先物	-	日 経 平 均 VI ×	0.05 ポイント	

		10,000 円	
TOPIXCore30 指数先物	-	1,000 倍	0.5 ポイント
日経 225 オプション	300 円以下	1,000 倍	1 円
	300 円超～		5 円
日経 225 ミニオプション	300 円以下	100 倍	1 円
	300 円超～		5 円

(略)

◆即時約定可能値幅

(略)

商品	基準となる値段	即時約定可能値幅		
		寄付き	ザラバ	引け
<u>日経 225 先物</u> <u>日経 225mini</u> <u>日経 225 マイクロ先物</u> <u>TOPIX 先物</u> <u>JPX 日経 400 先物</u>	<u>直近の約定値段</u>	上下 3.0%	上下 0.8%	上下 1.5%
<u>ミニ TOPIX 先物</u> <u>東証グロース市場 250 指数先物</u> <u>TOPIX Core30 先物</u> <u>東証 REIT 指数先物</u>				

		10,000 円	
TOPIXCore30 指数先物	-	1,000 倍	0.5 ポイント
日経 225 オプション	<u>100 円以下</u> <u>100 円超～</u>	1,000 倍	1 円 5 円
日経 225 ミニオプション	<u>100 円以下</u> <u>100 円超～</u>	100 倍	1 円 5 円

(略)

◆即時約定可能値幅

(略)

商品	基準となる値段	即時約定可能値幅		
		寄付き	ザラバ	引け
<u>日経 225 先物、日経 225mini</u> <u>日経 225 マイクロ先物</u> <u>TOPIX 先物、ミニ TOPIX 先物</u> <u>JPX 日経 400 先物</u> <u>東証グロース市場 250 指数先物</u> <u>TOPIX Core30 先物</u> <u>東証 REIT 指数先物</u> <u>NY ダウ先物</u>	<u>直近の約定値段 又は</u> <u>直近の最優先買呼値と</u> <u>最優先売呼値の仲値</u>	上下 3.0%	上下 0.8%	上下 1.5%
			上下	

・日経 225 オプションの呼値の変更

・日経 225 ミニオプションの呼値の変更

・基準価格に関する内容の精緻化

・日経 225 オプションの呼値の変更
・日経 225 ミニオプションの呼値の変更

・基準価格に関する内容の精緻化

<div>NY ダウ先物</div> <div>日経平均 VI 先物</div>			<div>上下</div> <div>1.0%</div>	
		<div>上下</div> <div>30 テ</div> <div>イック</div>	<div>上下</div> <div>10 テ</div> <div>イック</div>	<div>上下</div> <div>15 テ</div> <div>イック</div>

商品	基準となる値段	基準値段の水準	即時約定可能値幅
<div>日経 225 オプション</div> <div>日経 225 ミニオプション</div>	直近の約定値段	100 円未満	上下 25 円
		100 円以上 200 円未満	上下 50 円
		200 円以上 500 円未満	上下 100 円
		500 円以上 800 円未満	上下 125 円
		800 円以上 1,000 円未満	上下 150 円
		1,000 円以上 2,000 円未満	上下 200 円
		2,000 円以上	上下 250 円

(略)

◆祝日取引について

(略)

		1.0%	
日経平均 VI 先物		<div>上下</div> <div>30 テ</div> <div>イック</div>	<div>上下</div> <div>10 テ</div> <div>イック</div>
<div>日経 225 オプション</div> <div>日経 225 ミニオプション</div>	直近の約定値段	<div>上下</div> <div>60 テ</div> <div>イック</div>	<div>上下</div> <div>10 テ</div> <div>イック</div>

(新設)

(略)

◆祝日取引について

(略)

・削除

・日経 225 オプションおよび日経 225 ミニオプションに関する即時約定可能値幅の一覧表を新たに作成

対象日	原則、土曜・日曜日および１月１日を除く全ての現休業日	対象日	原則、土曜・日曜日および１月１日を除く全ての現休業日	・削除
実施日	対象日の中から、取引所が取引を行わないことが適当と判断する日を除いて実施日を選定します	実施日	対象日の中から、取引所が取引を行わないことが適当と判断する日を除いて実施日を選定します	
実施日の公表方法	取引所より、毎年２月に翌年１年間の祝日取引の実施日（予定）が公表され、６月・１２月にそれぞれ翌年の上半期・下半期の実施日（確定）が公表されます	実施日の公表方法	取引所より、毎年２月に翌年１年間の祝日取引の実施日（予定）が公表され、６月・１２月にそれぞれ翌年の上半期・下半期の実施日（確定）が公表されます	
対象商品	・指数先物取引および指数オプション取引 ・商品先物取引および商品先物オプション取引（TOCOM 上場商品を含む。）（※）	対象商品	・指数先物取引および指数オプション取引 ・商品先物取引および商品先物オプション取引（TOCOM 上場商品を含む。）（※ <u>１</u> ）	
対象市場	立会市場、立会外市場	対象市場	立会市場、立会外市場（※ <u>２</u> ）	
取引日	祝日前営業日の夜間立会及び祝日翌営業日の日中立会と同一の取引日	取引日	祝日前営業日の夜間立会及び祝日翌営業日の日中立会と同一の取引日	
取引時間	・平日における日中立会及び夜間立会の取引時間と同様です ・立会外取引に係る取引時間も、平日における取引時間と同様です	取引時間	・平日における日中立会及び夜間立会の取引時間と同様です ・立会外取引（※ <u>２</u> ）に係る取引時間も、平日における取引時間と同様です	
基準値段	・祝日前営業日の夜間立会における基準値段と同一です ・祝日取引を基とした基準値段の更新は行われません	基準値段	・祝日前営業日の夜間立会における基準値段と同一です ・祝日取引を基とした基準値段の更新は行われません	
限月取引/権利行使 価格呼値/呼値の制限 値幅/取引単位/取引 の一時中断	平日における取扱いと同様です	限月取引/権利行使 価格呼値/呼値の制限 値幅/取引単位/取引 の一時中断	平日における取扱いと同様です	
即時可能約定値幅	即時可能約定値幅の発動に伴う取引の中断時間は、平日よりも長くします	即時可能約定値幅	即時可能約定値幅の発動に伴う取引の中断時間は、平日よりも長くします	
その他	原則として、祝日取引もマーケットメイカー制度の対象です その他の取引制度上の扱いについては原則平日における取扱い	その他	原則として、祝日取引もマーケットメイカー制度の対象です その他の取引制度上の扱いについては原則平日における取扱い	

	と同様です		と同様です	
※ 当社では商品先物取引および商品先物オプション取引の取扱いはありません		※1 当社では商品先物取引および商品先物オプション取引の取扱いはありません		・ 削除
		※2 当社では立会外取引の取扱いはありません		
(略)		(略)		
流動性提供者：フィリップ証券の顧客（機関投資家 1 社 ※ <u>2025 年 11 月</u> 現在）		流動性提供者：フィリップ証券の顧客（機関投資家 1 社 ※ <u>2025 年 6 月</u> 現在）		・ 確認日の変更
(略)		(略)		
(<u>2025 年 11 月</u>)		(<u>2025 年 6 月</u>)		・ 改定日の変更